Ausência de comprovação de relação jurídica mantida entre as partes e 

tampouco do débito. Ilicitude que atrai obrigação de indenizar. - Danos morais. 

Ocorrência. Indevida inscrição em cadastro de inadimplentes. Dano in re ipsa, 

Indenização fixada em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) que comporta redução para R$ 

10.000,00 (dez mil reais) em harmonia com as peculiaridades do caso, observados os 

critérios de proporcionalidade e razoabilidade. Reforma neste ponto. - Observação. 

Termo inicial de incidência dos juros de mora.